1

证券代码：300166               证券简称：东方国信             公告编号：2023-035

北京东方国信科技股份有限公司

关于公司为参股公司提供担保暨关联交易的公告

一、对外担保事项概述

1、本次担保基本情况

北京东方国信科技股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）于 2021

年 8 月 26 日召开第五届董事会第四次会议及第五届监事会第四次会议审议通过

《关于公司为参股孙公司北京贰零四玖云计算数据技术服务有限公司提供担保

的议案》，公司参股孙公司北京贰零四玖云计算数据技术服务有限公司（以下简

称“贰零四玖云计算”）为优化债务结构、降低融资成本，通过深圳联合产权交

易所股份有限公司发行定向融资计划产品融资 8,000 万元，分 2 笔发行，分别为

4,300 万元和 3,700 万元，委托北京中关村科技融资担保有限公司（以下简称“中

关村担保”）对上述融资进行保证担保，公司向中关村担保提供担保，担保金额

8,000 万元。详细请见巨潮资讯网上发布的《关于公司为参股企业提供担保暨关

联交易的公告》（公告编号：2021-065）。

公司于 2022 年 9 月 5 日召开第五届董事会第十四次会议及第五届监事会第

十二次会议审议通过《关于公司为参股孙公司北京贰零四玖云计算数据技术服务

有限公司提供担保的议案》，贰零四玖云计算为优化债务结构、降低融资成本，

向中国工商银行股份有限公司地安门支行（以下简称“工商银行地安门支行”）

申请贷款 5,000 万元，公司为贰零四玖云计算该笔贷款提供连带责任保证担保，

实际贷款金额 4,000 万元，实际担保金额 4,000 万元。详细请见巨潮资讯网上发

布的《关于公司为参股企业提供担保暨关联交易的公告》（公告编号：2022-044）。

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

董事 XXX因（具体和明确的理由）不能保证公告内容真实、准确、完整。

 2

为优化债务结构、降低融资成本，贰零四玖云计算拟向兴业银行股份有限公

司北京中关村支行（以下简称“兴业银行”）申请贷款 1.5 亿元，并委托中关村担

保对上述融资进行保证担保，同步结清上述深圳联合产权交易所股份有限公司发

行定向融资计划产品的存量债务。公司拟向中关村担保提供保证担保，担保金额

1.5 亿元，担保期以实际合同约定为准。此外，贰零四玖云计算拟向工商银行地

安门支行申请贷款 0.4 亿元，并同步结清前笔工商银行地安门支行贷款的存量债

务。公司将为贰零四玖云计算本次贷款提供连带责任保证担保，担保金额 0.4 亿

元，担保期以实际合同约定为准。

针对上述两笔担保，持有宁波德昂 80%股权的其他合伙人将其持有北京顺诚

彩色印刷有限公司（以下简称“北京顺诚”）的股权按相应比例为本公司提供反

担保。

东方国信、宁波德昂、北京顺诚及贰零四玖云计算的股权关系如下：

管连平

宁波梅山保税港区双
平投资合伙企业（有

限合伙）
东方国信 霍卫平

新余高鹏资本投资管
理合伙企业（有限合

伙）

宁波德昂

北京顺诚

北京贰零四玖云计算
数据技术服务有限公

司

北京德昂互通互联网

有限公司

冉雅西

34.2845% 27.1831% 20.0000% 18.5310% 0.0014%

99.9970%

0.0030%

100.0000% 100.0000%

 3

2、相关审核及批准程序

公司于 2023 年 7月 21 日召开的第五届董事会第十八次会议及第五届监事会

第十六次会议审议通过《关于公司为参股孙公司北京贰零四玖云计算数据技术服

务有限公司提供担保的议案》，关联董事管连平、霍卫平回避表决，并且独立董

事对该事项发表了事前认可意见及明确同意的独立意见。

根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》、《深圳证券交易所上市公司自

律监管指引第 2 号——创业板上市公司规范运作》及《公司章程》等的规定，本

次担保经董事会审核通过后，尚需提交股东大会审议批准，与该关联交易有利害

关系的关联人将回避表决。

本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重

组、不构成重组上市，不需要经过有关部门批准。

二、被担保人基本情况

1、基本情况

公司名称：北京贰零四玖云计算数据技术服务有限公司

成立日期：2016 年 8 月 11 日

企业性质：有限责任公司(法人独资)

注册地址：北京市顺义区高丽营镇金马园三街 12 号院 1幢 3层 310 号

注册资本：5,000 万元人民币

法定代表人：冉雅西

经营范围：技术推广、技术开发、技术服务、技术咨询、技术转让；租赁建

筑工程机械设备；企业管理；企业管理咨询；经济贸易咨询；承办展览展示活动；

设计、制作、代理、发布广告；会议服务；翻译服务；计算机系统服务；基础软

件服务；应用软件服务；数据处理（数据处理中的银行卡中心、PUE 值在 1.4 以

上的云计算数据中心除外）；市场调查（外资不可做）；货物进出口；技术进出口；

健康管理（须经审批的诊疗活动除外）；健康咨询（须经审批的诊疗活动除外）；

 4

组织文化艺术交流活动（不含演出）；销售计算机、软件及辅助设备(不含计算机

信息系统安全专用产品）、通讯设备、电子产品、日用品、机械设备、建筑材料

（不含砂石及砂石制品）、化工产品（不含危险化学品及一类易制毒化学品）、工

艺品（不含文物、象牙及其制品）；经营电信业务。

2、业务情况

由于目前北京等一线城市、地区的数据中心需求旺盛，故北京地区 IDC 机

柜利用率和单机柜租金均较高，具有较好的发展前景。贰零四玖云计算经营的顺

诚数据中心顺诚一期已于 2019 年 5 月建成并对外出租，目前月租金收入约为

1,600-1,800 万元。租用数据中心的企业客户大多为电信企业、IT 企业、互联网

企业等，客户需求较为稳定，租赁期限均较长，5-10 年左右，能为云计算数据中

心形成稳定的现金流入，项目运营情况良好。

3、股权结构

股东 出资数额（万元） 持股比例

北京顺诚彩色印刷有限公司 5,000 100%

4、财务状况

单位：万元

科目
2023 年 6月 30日

（未经审计）

2022 年 12 月 31日

（经审计）

资产总计 38,708.50 39,346.92

负债合计 18,892.90 22,862.53

其中：银行贷款总额 4,000.00 4,000.00

流动负债总额 -6,107.10 22,862.53

净资产 19,815.60 16,484.39

科目
2023 年 1-6月

（未经审计）

2022年度

（经审计）

营业收入 11,971.53 25,338.16

利润总额 3,800.73 5,025.41

净利润 3,331.21 4,422.79

5、关联关系

贰零四玖云计算为北京顺诚全资子公司，北京顺诚为本公司董监高投资的企

业，根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》、《深圳证券交易所上市公司自

律监管指引第 2 号—创业板上市公司规范运作》等相关法律法规的规定，贰零四

 5

玖云计算为本公司的关联法人。

6、其他说明

截至目前，贰零四玖云计算能够按期偿还到期的贷款本金和利息，无逾期情

况，信用良好，非失信被执行人。

三、担保协议主要内容

（一）中关村担保

担保金额：1.5 亿元人民币

担保方式：连带责任保证担保

主债务期限：3 年

担保期限：以实际合同约定为准

其他股东担保情况：无

截至公告日，本次担保协议尚未签署，公司将在股东大会审议通过本议案后，

向中关村担保申请本次担保的相关事宜。

（二）工商银行地安门支行

担保金额：0.4 亿元人民币

担保方式：连带责任保证担保

主债务期限：1 年

担保期限：以实际合同约定为准

其他股东担保情况：无

截至公告日，本次担保协议尚未签署，公司将在股东大会审议通过本议案后，

向银行申请本次担保的相关事宜。

四、反担保情况

公司本次为贰零四玖云计算提供担保，同时持有宁波德昂 80.00%股权的其

 6

他合伙人将其持有北京顺诚的股权按相应比例为本公司提供反担保。

经中联资产评估集团有限公司于 2023 年 4 月 24 日出具的《北京顺诚彩色印

刷有限公司向融资租赁公司等金融机构申请融资拟了解其股东全部权益价值项

目资产评估报告》（中联评报字[2023]第 1023 号），评估基准日为 2022 年 12 月

31 日，采用收益法进行评估后北京顺诚所有者权益账面值为 26,618.19 万元,评估

值为 190,800.00 万元。

宁波德昂持有北京顺诚 99.997%的股权，股权对应的评估价值为 190,794.28

万元。宁波德昂其持有子公司北京顺诚的股权价值较高，反担保股权价值可以覆

盖公司担保金额。担保行为的财务风险处于公司可控范围之内，不会对公司及公

司控股子公司经营产生不利影响，不会损害上市公司利益。

五、对外担保的原因和必要性

随着国家政策逐步推进企业上云，部分中小企业及政府加大对云服务采购力

度，拉升云计算收入规模，扩大云计算业务比例。电信运营商近年来加大了对带

宽的投资力度，电信网、广电网和互联网的融合进一步加速，“互联网+”推动传

统行业信息化发展，由此带动 IDC 机房需求和网络需求持续增长。

移动互联网、高清视频点播/直播、大数据、人工智能以及基因测序等领域

快速发展，带动数据存储、计算能力以及网络流量的大幅增长，此外，新增需求

集中体现在 5G、物联网、虚拟现实等新兴技术的广泛商用，将带来更加丰富的

互联网内容呈现、更加繁多的应用场景、更加复杂的数据结构以及更加频繁的数

据处理及信息交互，进而提升 IDC 需求的量级与精细度，促进 IDC 服务市场规

模不断扩大。

但企业自建数据中心成本过高、专业运维能力的匮乏等因素都导致企业逐步

降低了 IDC 基础建设以及运营维护的投入，而独立的 IDC 技术服务商拥有专业

化的综合技术服务，丰富的运营服务经验和细分领域的运维技术优势，未来越来

越多的数据中心运营维护服务也将由专业的 IDC 技术服务商负责。

信息安全、灾难恢复、系统资源优化等 IDC 服务都对技术有相当高的要求，

其发展与更新速度较快，行业技术门槛越来越高。此外，随着定制化数据中心、

 7

云计算等新理念的出现和数据中心运营管理要求的不断提高，数据中心服务商需

要不断提高技术水平以适应行业技术发展的需要。对产品技术、人员技术、运维

能力的高要求，以及行业技术、行业标准的快速更新换代形成了 IDC 行业的技

术壁垒。

服务商对 IDC 机房的建设和管理、网络资源整合规划等工作，需要具备丰

富的经验；在与客户进行谈判以及设计互联网综合服务方案时，需要服务商以丰

富的行业经验为基础，结合客户所处行业特点、网络覆盖的区域、客户的经营模

式、最终用户的使用习惯以及我国电信行业的特征，才能推动销售工作的进展，

设计出符合客户需求的方案；此外，对于突发状况的迅速响应和快速处理，以及

核心技术的研发方向等，都需要以丰富的行业运营经验为指导。

贰零四玖云计算拥有自主研发团队，不断对数据中心运营、安全维护等进行

研发探索，形成了一定的技术优势。在网络资源调配管理、机房运维、数据监控

等方面能为客户提供周到、专业的 7*24 服务。且其团队核心成员在该行业已有

一定的从业经验和运营、管理等优势，能够带领团队人员对客户的需求做出及时、

恰当处理。贰零四玖云计算所建设的 IDC 行业前景良好，运营资金需求较大，

本次公司为其贷款提供担保可解决经营资金需求，提升运营能力，有利于股东利

益的实现。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至目前，公司及控股子公司对外担保无逾期，具体情况如下：

担保对象名称
担保额度相关公

告披露日期

担保额度

（万元）

担保余额

（万元）

宁波梅山保税港区德昂投资

合伙企业（有限合伙）
2020 年 9 月 12 日 59,000.00 38,000.00

北京德昂互通互联网有限公

司
2021 年 6 月 30 日 10,000.00 10,000.00

北京千禾颐养家苑养老服务

有限责任公司
2021 年 12 月 8 日 1,000.00 1,000.00

北京锐软科技股份有限公司 2022 年 6 月 8 日 1,200.00 990.00

北京贰零四玖云计算数据技

术服务有限公司
2023 年 2 月 7 日 17,000.00 17,000.00

安徽东方国信科技有限公司

（全资子公司）
2021 年 6 月 7 日 12,000.00 7,458.88

 8

上海屹通信息科技发展有限

公司（全资子公司）
2023 年 4 月 27 日 16,500.00 6,200.00

合计 116,700.00 80,648.88

年初至本公告披露日，公司与贰零四玖云计算发生的日常关联交易总金额为

1,045.11 万元。本次担保发生后，公司及控股子公司对外担保总金额 135,700.00

万元，占公司最近一期经审计归属于母公司所有者净资产的 20.87%。对外担保

总余额为 99,648.88 万元，占公司最近一期经审计归属于母公司所有者净资产的

15.33%。上市公司及其控股子公司对合并报表外单位提供的担保总余额

85,990.00 万元，占公司最近一期经审计归属于母公司所有者净资产的 13.23%。

截至本公告披露日，公司不存在逾期担保情况、也不存在对外担保涉及诉讼和因

担保被判决败诉而应承担损失的情况。

七、董事会意见

公司间接持有贰零四玖云计算 20.00%股权，董事会在对贰零四玖云计算的

资产质量、经营情况、行业前景、偿债能力、资信状况等进行全面评估的基础上，

认为其经营状况良好、资信良好，具备偿债能力。公司本次为贰零四玖云计算提

供担保，将有效缓解贰零四玖云计算流动资金紧张局面，有利于其业务顺利开展，

有利于股东利益的实现。此外，本次对外担保金额较小，同时持有宁波德昂

80.00%股权的其他合伙人将其持有北京顺诚的股权按相应比例为本公司提供反

担保，担保行为的财务风险处于公司可控范围之内，不会对公司及公司控股子公

司经营产生不利影响，不会损害上市公司利益。

八、监事会意见

经认真审核，监事会认为本次担保行为不会对上市公司及其控股子公司的正

常运作和业务发展造成不良影响，财务风险可控，不会损害上市公司利益，决策

程序符合《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司规

范运作》、《深圳证券交易所创业板股票上市规则》等相关法律法规要求，因此，

同意公司本次担保事项。

九、独立董事意见

公司本次关联担保事项已经独立董事事前认可，且独立董事发表独立意见

 9

为：

上述担保不会对上市公司及其控股子公司的正常运作和业务发展造成不良

影响。本次担保由持有宁波德昂 80.00%股权的其他合伙人提供反担保，财务风

险可控，不会损害上市公司利益，交易内容及决策程序符合《深圳证券交易所上

市公司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司规范运作》、《深圳证券交易所创

业板股票上市规则》等相关法规要求作为公司独立董事，同意公司上述担保。

本次关联担保需在公司股东大会审议通过后实施。

十、保荐机构的核查意见

经核查，本次东方国信向参股公司提供担保暨关联交易事项，已经公司董事

会、监事会审议通过，独立董事发表了同意的事前认可意见及独立意见，审核程

序合法合规，尚需经股东大会审议通过。保荐机构对东方国信本次担保事项无异

议。

十一、备查文件

1、第五届董事会第十八次会议决议；

2、第五届监事会第十六次会议决议；

3、独立董事关于第五届董事会第十八次会议相关事项的事前认可意见；

4、独立董事关于第五届董事会第十八次会议相关事项的独立意见；

5、中国银河证券股份有限公司关于北京东方国信科技股份有限公司为参股

公司提供担保暨关联交易的核查意见。

特此公告

北京东方国信科技股份有限公司

                                        董事会

                                        2023 年 7 月 21 日

	关于公司为参股公司提供担保暨关联交易的公告